Propositio 26. 
Cf. Decretum de Institutione sacerdotali Optatam totius, 16. 
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rientia: scilicet ut candidati non sola notionum scientia diten
tur, sed eum tingant cordium intuitum, ut Dei mysterium ipsi 
primo "videre" valeant, dein communicare inter fratres sciant ».159 

52. Peculiare quoddam intellectualis formationis momen
tum reponitur quoque in philosophiae studio, quod eo perdu
cit ut profundior adquiratur comprehensio atque interpreta
tio personae hominis, eius libertatis, eius cum mundo et Deo 
rationis. Philosophia ergo apparet res instantis cuiusdam ne
cessitatis, nec solum ob vinculum quod intercedit inter argu
menta philosophica et salutis mysterium, in cuius quaestionis 
studium scientia theologica incumbit sub superiore luce fidei,160 

sed etiam urgente eo statu culturali hodie ubique propemo
dum imperante, qui « subiectivismum » velut veritatis crite
rium et mensuram extollit: una dumtaxat Tectaque philoso
phia iuvare valet petitores sacerdotii ad reflexam adquiren
dam conscientiam rationis intercedentis inter humanum ani
mum et veritatem: quae nobis veritas nusquam plene nisi in 
Christo revelatur. Nec minoris pretii habenda philosophia est 
in tutanda « veritatis certitudine », in qua una niti potest tota
lis ac personalis sui donatio, per quam presbyter sese Iesu et 
Ecclesiae tradit. Nam facile quilibet intellegit cur concretissi-
mae quaedam quaestiones, v.g. quae vera sit identitas presby
teri et ipsius missionis apostolicae ac missionariae, profundius 
nectantur cum minime abstracta alia interrogatione, quid sci
licet ipsa veritas sit: nisi enim certitudo de veritate adsit, quis 
vitam suam in certamen ultimum adducat, vel valeat aliorum 
vitas vere exquirere? 

Philosophia haud parvo est auxilio in formatione intellec
tuali candidati augenda « cultu veritatis », quadam videlicet 
amanti veneratione veritatis, quae efficit ut veritatem homi
nes dispiciant non veluti rem ab homine creatam et ad mensu
ram perductam, sed homini dono datam a Deo, qui est Ipse 
summa Veritas; et ipsam humanam rationem, licet difficulter 
saepe limitibus adstrictam, veritatem obiectivam et universa
lem nancisci posse, illam saltem quae ad Deum respicit et ra
dicalem propriae existentiae sensum; neque fidem posse ratio-

De sacerdotibus formandis in hodiernis adiunctis - « Instrumentum laboris », 39 . 
1 6 0 Cf. S. CONGREGATIO PRO INSTITUTIONE CATHOLICA, Epistola ad Episcopos de philosophiae 

institutione in Seminariis ( 2 0 Ianuarii 1972 ) . 
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nem et laborem « ratiocinandi » circa sui ipsius ambitum negle
gere, ut egregie testata est acutissima divi Augustini mens: 
« Desideravi intellectu videre quod credidi, et multum disputa
vi et labora vi ».161 

Iuvare item magnopere poterunt, ad profundiorem hominis 
comprehensionem habendam ac phaenomenorum et proces
suum, per quae hominum societas evolvitur, illae quae dicun
tur « scientiae de homine », quarum auxilio ministerium pasto
rale melius et quam maxime « incarnatum » exerceri poterit; 
tales sunt sociologia, psychologia, oeconomicae ac politicae 
scientiae, necnon scientia communicationis socialis. Quae om
nes, in eo saltem ambitu quem scientiae positivae vel descrip
ti vae replere natae sunt, valde eum qui futurus erit sacerdos 
iuvabunt in dilatanda ea temporum convenientia, qua Chri
stus Ipse vivere voluit. « Christus enim — ut aliquando Pau
lus VI edixit — aetate coniunxit se cum concretis hominibus, 
neque eorum sermone loqui recusavit. Quivis ergo animus de
sideret Ei fidelis esse, ut huiusmodi temporum convenientia 
ad homines nostri temporis protrahatur ».162 

53. Formatio autem intellectualis eius qui sacerdos futurus 
est, fundamentum naturale ac praecipuum habet in sacra doc
trina, id est in theologia. Huiusce vero valor et authentici tas 
pendet potissimum a scrupulosa reverentia naturae ipsius theo
logiae, quam compendio ita synodales Patres descripserunt: 
« Vera theologia ex fide venit et ad fidem ducere intendit ».163 

Atque ea est ac semper fuit ratio quam Ecclesia, et eius no
minatim Magisterium, constanter servari voluit. Eandemque 
secuti sunt ii praegrandes theologi qui Ecclesiae depositum 
nunquam per saecula ditare omiserunt. Quorum divus Thomas 
apertissime asserit fidem esse veluti theologiae habitum, id est 
permanens operandi principium,164 et theologiam totam ad fi
dem nutriendam ordinari.165 

161 De Trinitate XV, 28 : COL 50/A, 534 . 
162 Allocutio ad participes X X I Hebdomadae Biblicae Italicae ( 25 Septembris 1970 ) : AAS 

62 ( 1 9 7 0 ) 618 . 
163 Propositio 26.. 
1 6 4 « Fides, quae est quasi habitus theologiae »: BOETHIUS, De Trinitate V, 4, ad 8. 
1 6 5 Cf.-S. THOMAS AQUINAS, In I Sentent., Prolog., q. I, a. 1-5. 
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Est proinde theologus vir credens, id est fide nutritus ho
mo; sed is credens, qui sese etiam de fide interrogat (fides quae
rens intellectum), ut eandem scilicet profundius intellegat. Un
de uterque aspectus, et fides et eiusdem matura commentatio, 
penitus inter sese connectuntur; in hac intima utriusque coor
dinatione et mutua penetratione reponenda est vera theologiae 
natura, in qua decernitur tum de eiusdem deposito, tum de mo
dis ac de spiritu quibus sacra doctrina elaboratur et inspicitur. 

Sicuti fides, in quam theologia exitum simul et adventum 
habet, personalem credentis rationem aperit cum Christo, in 
Ecclesia, ita et theologia intrínsecas secum fert notas christo-
logicas et ecclesiales, quas petitor sacerdotii scienter assumat 
necesse est, non modo ob ea quibus vita ipsius implicatur, sed 
etiam ob ea quae eius pastorale ministerium attingunt. Si Dei 
Verbi acceptatio est fides, eo ipso convertitur in credentis ra
dicale responsum Christo Iesu datum, qui Verbum Dei est ple
num ac definitivum mundo traditum (cf. Heb 1, lss). Conse
quitur ut reflexio theologica nullibi centrum sui reperire possit 
nisi in Christo Iesu Dei Sapientia: itemque consequitur ut ipsa 
maturior commentatio habenda sit velut participatio cogita
tionis Christi (cf. 1 Cor 2, 16) eadem ratione ac nascuntur hu
manae aliae scientiae (scientia fidei). Unoque tempore fides 
credentem ad Ecclesiam applicat atque eius vitae efficit parti
cipem, cum sit Ecclesia « communitas fidei ». Unde sequitur 
habere theologiam veram dimensionem ecclesialem, quippe 
quae sit matura circa Ecclesiae fidem meditatio a theologo 
edita, prout est Ecclesiae membrum.166 

Hi christologici ac ecclesiales prospectus, qui suapte natura 
ad theologiam pertinent, vocatos ad sacerdotium iuvant tum 
ut scientificam Iaborandi rationem sibi familiarem reddant, 
tum praesertim ut maiorem in dies dilectionem excitent erga 
Christum et eius Ecclesiam; per quem amorem, dum ipsorum 
vita spiritualis abunde nutritur, vis quoque et alacritas confer
tur ipsorum ministerio. Ea in votis erant Concilii Vaticani II, 
cum, studia ecclesiastica aptius recognoscere volens, sic de va
rietate disciplinarum philosophicarum et theologicarum edixe-

Cf. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI , Instructio de theologi vocatione ecclesiali Donum 
veritatis (24 Maii 1990), 11; 40: AAS 82 (1990) 1554-1555; 1568-1569. 
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rat: «Disciplinae philosophicae ac theologicae aptius compo
nantur et concordi ratione conspirent ad alumnorum mentibus 
magis magisque aperiendum mysterium Christi, quod totam ge
neris humani historiam afficit, in Ecclesiam iugiter influit et 
ministerio sacerdotali praecipue operatur ».167 

Formatio intellectus theologica et vita spiritualis, peculia
riter orandi consuetudo, inter se optime conveniunt seseque 
mutuo adiuvant, cum nec ardori studiorum obstent, nec ora
tionis saporem et gustum atterant. Probe a divo Bonaventura 
admonemur: « Ne quis forte credat quod sibi sufficiat lectio 
sine unctione, speculatio sine devotione, investigatio sine 
admiratione, circumspectio sine exsultatione, industria sine 
pietate, scientia sine caritate, intellegentia sine humilitate, 
studium absque divina gratia, speculum absque sapientia divi-
nitus inspirata ». 

54. Implexum sane hoc laboriosissimum opus est formatio
nem theologicam ad amussim instruere. Vocatus ad sacerdo
tium sic ducendus est, ut ampliorem ac unius conspectus visio
nem nanciscatur de veritatibus a Deo in Christo Iesu revelatis 
itemque de plena et integra fidei experientia, quam vivit Ec
clesia; at hinc exsurgit difficultas: qua ratione dignosci possint 
christianae veritates « omnes », congruenti praesertim visione, 
nulla earum ad arbitrium neglecta. Petitor sacerdotii ita erit 
adiuvandus, ut synthesim conficiat in quam diversarum disci
plinarum theologicarum summa quaeque vergat, cum nulla 
earum certum verumque valorem nanciscatur, nisi profundius 
singulae ad invicem ordinentur. 

In fide diligenter consideranda in duas partes se movet scien
tia theologica. Prior pertinet ad inquisitionem Verbi Dei; 
Verbi scilicet in Sacro Libro scripti, quod vivax Ecclesiae Tra
ditio celebrat et Magisterium Ecclesiae cum auctoritate inter
pretatur. Hinc est studium Sacrae Scripturae, « quae universae 
theologiae velut anima esse debet »; 1 6 9 dein cognitio Patrum 
Ecclesiae et librorum liturgicorum, historiae Ecclesiae eiusque 

Decretum de Institutione sacerdotali Optatam totius, 14. 
168 Itinerarium mentis in Deum, Prol., n. 4: Opera omnia, Tomus V, Ad Claras Aquas 

1891, 296, 
1 6 9 CONC. OEC. VAT . II, Decretum de Institutione sacerdotali Optatam totius, 16. 
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praeceptorum. Alterum autem est iter hominis, qui cum Deo 
interloquitur; qui homo ad « credendum » invitatur et ad « vi
vendum », ad « communicandum » cum aliis fidem vel christia
num « ethos »: hinc studia theologiae dogmaticae, theologiae 
moralis, theologiae spiritualis, iuris canonici atque theologiae 
pastoralis. 

Respectus autem credentis hominis efficit ut scientia theo
logica praecipue inspiciat sive necessitudines permanentes 
inter fidem et rationem intercedentes sive necessitates quas
dam rerum socialium et culturalium, prout eae hodie volvun-
tur. Priori rei operam dat « theologia fundamentalis », quam 
dicunt, cuius obiectum est factum ipsum Revelationis christia
nae eiusque in Ecclesia transmissio. Ad alteram rem spectant 
illae disciplinae, quae, ut responsum darent urgentioribus men
tis humanae quaestionibus, ampliorem de singulis tractatio
nem excitarunt; eius modi est studium doctrinae socialis 
Ecclesiae, quod « quodammodo pertinet... ad theologiam, pe
culiariter ad theologiam moralem»,170 et habendum est inter 
« essentialia elementa » sic dictae « novae evangelizationis », 
nam socialem magisterii virtutem praebent cuiusdam instru
menti ad evangelizandum.171 Atque idem fac répétas de inqui
rendi ratione, in missionem, in oecumenismum, in Iudaismum, 
in Islam, et in ceteras religiones non christianas. 

55. Formatio theologica nostrae aetatis cavere debet pro
blematibus quibusdam, quae non raro difficultates, tensionem, 
confusionem in interiore Ecclesiae vita suscitant. Cogitari po
test ratio inter Magisterii placita et dissertationes theologicas 
quae non semper videtur qualis esse deberet per concordiam 
et collaborationem utriusque partis. 

Re vera « vivum Ecclesiae Magisterium et theologia, licet 
dona et munera habeant diversa, eosdem ultimatim habent 
fines; ut scilicet Dei Populum in veritate, quae liberos facit, 
conservet, et ita velut "nationum lux" fiat. Hoc autem erga 
ecclesialem communitatem ministerium theologicum, quodam
modo cum Magisterio in mutuam relationem committit, et Ma
gisterii est authentice Apostolorum doctrinam impertire et, 

1 7 0 Litt. Enc. Sollicitudo rei socialis (30 Decembris 1987), 41: AAS 80 (1988) 571. 
1 7 1 Cf. Litt. Enc. Centesimus annus (1 Maii 1991), 54: AAS 83 (1991) 859-860. 
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adhibitis laboris theologici placitis vel opinionibus, obiectio
nes vel fidei deformitates removere, immo, per auctoritatem a 
Iesu receptam, nova quaedam e profundo eruere placita, quae 
tamen conformia cum doctrina revelata sint, quam vel ma
gis explicitam reddat, vel concreta ratione ad novitates appli
cet. Theologiae vero officium et munus est, ratione quadam 
reflexa, in profunditatem Verbi Dei perseveranter inquirere, 
prout id in Scriptura servatur et per Ecclesiae Traditionem, 
ductu Magisterii, transmittitur; eiusdemque est doctrinam re
velatam ita pertractare ut, adversus rationis conamina, forma 
magis in dies congruens et systematica perseveret ».172 Quoties 
vero quavis de causa huiusmodi consociata opera corruit, ca
vendum est ne ullum genus aequivocationis vel confusionis 
scateat, cum accurate ab omnibus distinguenda sit « doctrina 
communis Ecclesiae ab opinionibus theologorum vel a quibus
dam tendentiis cito transeuntibus (quas "modas" dicere consue
vimus) ».173 Nullum enim in Ecclesia exstitit « parallelum » Magi
sterium, quando unum illud prostat, Petri et Apostolorum, 
Summi Pontificis et Episcoporum.174 

Alia apparet quaestio, quae quidem magis animadvertitur 
ubi institutio tironum Seminariorum Universitatibus studio
rum concreditur; respicit ad rationes inter theologiae rigorem 
doctrinalem et horum studiorum destinationem pastoralem; 
ideoque agitur de pastorali natura ipsius theologiae. Nam bi
nae hae sunt qualitates theologiae eiusque institutionis, quae 
componi possunt, quamvis aliud sit theologia, aliud autem 
ratio paedagogica eiusdem tuendae; neque in conflictum vo
candae sunt, sed concorditer conspirare debent, diversis licet 
lineamentis, ad « fidei intellegentiam ». Cum dicimus theolo
giam esse debere pastoralem, non propterea asserimus ipsam 
minore doctrinarum onere esse complendam, neque rationem 
et methodum doctrinalem esse recusandam; id tantum a magi-